



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 019/2023**

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de 2023, às 10:00 (dez) horas, na sala da Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos, reuniram-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio para instituir a presente Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Presencial nº **019/2023**, segundo as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** - A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços visando a futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM EXCEÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, tendo sido os fornecedores, quantitativos, especificações e preços previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA** - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, no período compreendido entre **31/05/2023 à 30/05/2024**.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS EMPRESAS PARTICIPANTES** – Foi considerada vencedora do procedimento licitatório a empresa **M D SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 45.093.735/0001-45** cuja proposta foi adjudicada e homologada.

**CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS COM MENOR PREÇO UNITÁRIO:**

4.1. Conforme listagem em anexo, totalizando o valor **R\$ 510.893,04 (quinhentos e dez mil, oitocentos e noventa e três reais e quatro centavos)**.

**CLÁUSULA QUINTA - DAS ADESÕES**

5.1. De acordo com o Decreto Municipal nº 426 de 2015 a ata de registro de preços, durante sua validade, **poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório**, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 426 de 2015.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

VALDELI VIEIRA  
MARINHO:031291187  
48

Assinado de forma digital por  
VALDELI VIEIRA  
MARINHO:03129118748  
Dados: 2023.06.02 13:37:51 -03'00'



**BÚZIOS**  
PREFEITURA

Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios  
**Secretaria Municipal de Governança e Compliance**  
**Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos**

## CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro da Cidade de Armação dos Búzios é designado como o competente para dirimir quaisquer controvérsias relativas a este Pregão presencial e à adjudicação e execução dela decorrentes, assinadas pelo Pregoeiro, Secretário Municipal de Administração, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda e pela empresa **M D SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMERCIO LTDA.**

Armação dos Búzios/RJ, 31 de maio de 2023.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** PAULO HENRIQUE DE LIMA SANTANA  
Data: 02/06/2023 14:23:46-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**Paulo Henrique de Lima Santana**  
Pregoeiro



**Paulo Lage Barboza de Oliveira**  
Secretário Municipal de Administração



**Joice Lúcia Costa dos Santos Salme**  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

VALDELI VIEIRA  
MARINHO:03129118  
748

Assinado de forma digital por  
VALDELI VIEIRA  
MARINHO:03129118748  
Dados: 2023.06.02 13:38:08 -03'00'

**M D SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMERCIO LTDA**  
CNPJ nº 45.093.735/0001-45





# PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600  
Centro  
Armação dos Búzios - RJ

## FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 019/2023

Processo: 12580/2022

Data do Certame: 12/05/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM EXCEÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
MD SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTD		45093735000145				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
1	AGENDA PERMANENTE, SEM DATAS, COM ESPAÇOS PARA PREENCHER A MÃO, CAPA DURA, ESPIRAL DUPLA ANEL, TAMANHO: 15CM x 21CM	CEREJA PAPER	UNID	438,000	13,4500	5.891,10
2	ALMOFADA PARA CARIMBO, ENTINTADA, COR PRETA, MEDINDO (105x180)	RADEX	UNID	211,000	6,2000	1.308,20
4	APONTADOR DE LÁPIS ESCOLAR, DE METAL, RETANGULAR, UM FURO, SEM DEPÓSITO	CIS	UNID	442,000	0,5900	260,78
7	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO, PACOTE COM 1K	LULITEX	PCT	195,000	34,0000	6.630,00
9	BLOCO CUBO LEMBRETE 85x85 50GR COLORIDOS PT 700FL	FILICUBE	UNID	1.368,000	19,0000	25.992,00
10	BLOCO RECADO AUTO ADESIVO 76X76MM, 5 CORES NEON, 400 FOLHAS	KAZ	UNID	1.396,000	10,0000	13.960,00
11	BLOCO RECADO AUTO ADESIVO CORES SORTIDAS 38 X50MM C/ 04 UNIDADES	KAZ	UNID	1.313,000	3,9800	5.225,74
13	CADERNO ESCOLAR, BROCHURA, HORIZONTAL, SEM PASTA. MEDIDAS: (185x285)MM, COM 96 FOLHAS	STIFF	UNID	497,000	9,0000	4.473,00
14	CADERNO PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA 100FLS, CAPA DURA, MEDIDAS 160x220MM, GRAMATURA 0,70G	SÃO DOMINGOS	UNID	321,000	12,9000	4.140,90
16	CADERNO UNIVERSITÁRIO, PAUTADO, COM ESPIRAL, CAPA DURA, SEM DIVISÕES, COM 96 FOLHAS	TILIBRA	UNID	611,000	5,5000	3.360,50
18	CAIXA ORGANIZADORA TRANSLUCIDA 20 LITROS C/ TAPA USUAL	UNINJET	UNID	672,000	25,0000	16.800,00
20	CALCULADORA DE MESA ELETRÔNICA (BAT/SOLAR/12 DIGITOS) 1200 SPIRAL DIGIT, DISPLAY GRANDE, 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR, AUTO-DESLIGA	SPIRAL DIGIT	UNID	325,000	15,9000	5.167,50
21	CANETA BORRACHA, COR PRETO, DIMENSÕES: 5x90MM	CIS	UNID	256,000	6,6000	1.689,60
22	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, 0,7MM, CORPO EM POLIESTIRENO TRANSPARENT E SUSPIRO CENTRAL, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, FIXADA SOB PRESSÃO E DE ALTA QUALIDADE, SECA RAPIDAMENTE E EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA,	BIC	UNID	8.710,000	0,7200	6.271,20
23	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, 0,7MM, CORPO EM POLIESTIRENO TRANSPARENT E SUSPIRO CENTRAL, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, FIXADA SOB PRESSÃO E DE ALTA QUALIDADE, SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA,	BIC	UNID	7.995,000	0,7200	5.756,40
24	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, 0,7MM, CORPO EM POLIESTIRENO TRANSPARENT E SUSPIRO CENTRAL, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, FIXADA SOB PRESSÃO E DE ALTA QUALIDADE, SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA,	BIC	UNID	5.343,000	0,7200	3.846,96
39	CLIPS 2/0 GALVANIZADO CX C/ 100 UNIDADES.	BACCHI	CX	984,000	2,5000	2.460,00
40	CLIPS 3/0 GALVANIZADO CX C/ 50 UNIDADES.	BACCHI	CX	1.118,000	2,5000	2.795,00
41	CLIPS 4/0 GALVANIZADO CX C/ 50 UNIDADES.	BACCHI	CX	651,000	2,5000	1.627,50
45	COLA BASTÃO 10G, (SIMILAR A PRITT)	LEO\$LEO	UNID	474,000	0,7800	369,72
65		INSTRUSUL	UNID	5,000	250,0000	1.250,00



# PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600  
Centro  
Armação dos Búzios - RJ

## FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

**Pregão:** 019/2023

**Processo:** 12580/2022

**Data do Certame:** 12/05/2023

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM EXCEÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
MD SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTD		45093735000145				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
	DECIBELÍMETRO DIGITAL COM CALIBRAÇÃO E CERTIFICADO INMETRO					
66	DVD-R	MAXPRINT	UNID	338,000	1,9000	642,20
68	ENVELOPE BRANCO, EM PAPEL PARA MÍDIA DE CD	MAXPRINT	UNID	715,000	1,0000	715,00
72	ENVELOPE SACO, OFÍCIO, KRAFT NATURAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE (270x370)MM, COM APROXIMADAMENTE 80G	SCRITY	UNID	4.030,000	0,5000	2.015,00
73	ESCALÍMETRO TRIANGULAR 30CM, PARA DESENHOS TÉCNICOS, DESENHOS EM ESCALAS, FACILITAR LEITURA DAS MEDIDAS ESPECIFICAÇÕES,	CIS	UNID	42,000	14,0000	588,00
81	ETIQUETA DE PAPEL AUTO-ADESIVA, 12x44,5MM EM EMBALAGEM, PARA CORRESPONDÊNCIA "URGENTE", EM BALAGEM COM 60 ETIQUETAS	MONDI EMBALAG	PCT	73,000	4,1000	299,30
82	ETIQUETA IMPRESSORA, 66,7x25,4MM, CARTA, 30/FOLHA, C/ 100FLS	PIMACO	PCT	70,000	42,2000	2.954,00
93	FITA ZEBRADA PRETA E AMARELA, ROLO COM 200 METROS	PLASTCOR	UNID	149,000	25,9900	3.872,51
105	GRAMPO TRANÇADO Nº 02, CAIXA COM 50 UNIDADES	ACC	CX	34,000	7,3500	249,90
113	LÂMPADA DECORATIVA LARANJA, LED A60 7W 110/220 BIVOLT	FOXLUX	UNID	32,000	16,5000	528,00
118	LÁPIS ESCOLAR PRETO HB Nº 02, (SIMILAR A BIC, COM PACTOR OU FABER CASTELL)	BIC	UNID	3.289,000	0,2000	657,80
123	LIVRO DE PONTO, 160 FOLHAS: MEDIDAS: 154x216MM, CAPA DURA	SÃO DOMINGOS	UNID	43,000	18,9800	816,14
124	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO, SEMI TRANSPARENT E, 8 CORES, MATERIAL PLÁSTICO, 45x12MM, PACOTE COM 200 UNIDADES	BRW	PCT	552,000	5,2000	2.870,40
126	PALETA AQUARELA 24CORES (SIMILAR A NEWTON CO TMAN)	GIOTTO	UNID	3,000	30,6800	92,04
127	PAPEL AQUARELA 300G, TAMANHO A4, PACOTE COM 12 UNIDADES	CIS	UNID	130,000	28,0000	3.640,00
129	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO-ADESIVO A4, 130G, PACOTE COM 50 UNIDADES	OFF PAPER	PCT	130,000	30,5500	3.971,50
132	PAPEL SULFITE A4 40 KILOS BRANCO 50FLS	FILIPINHO	PCT	143,000	15,8500	2.266,55
145	PERFURADOR DE PAPEL CAPACIDADE P/ 50FLS P/ 2 FURROS	KAZ	UNID	360,000	80,8500	29.106,00
160	PRENDEDOR DE PAPEL, PRETO, 15MM, CAIXA COM 60 UNIDADES	YINS PAPER	CX	183,000	9,8000	1.793,40
161	QUADRO BRANCO, MEDINDO 1,20M (ALTURA) x 2,00M (COMPRIMENTO) MATERIAL EM MDF DE 6MM E REVESTIDO COM FÓRMICA RISCADINHA, MOLDURA EM MDF DE 10MM COM NO MÍNIMO 10CM DE LARGURA REVESTIDO DA BORDA COM PERFIL DE ALUMÍNIO,	BOARDNET	UNID	68,000	485,0000	32.980,00
162	QUADRO BRANCO, PLANEJAMENTO ANUAL, 120x90, BORDA DE ALUMÍNIO	STALO	UNID	96,000	150,0000	14.400,00
167	RÉGUA ACRILICA 30CM, EM POLIESTIRENO, CRISTAL	ACRIMET	UNID	804,000	1,2000	964,80
169		REPORT	UNID	1.166,000	54,9000	64.013,40





# PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600  
Centro  
Armação dos Búzios - RJ

## FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

**Pregão:** 019/2023

**Processo:** 12580/2022

**Data do Certame:** 12/05/2023

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM EXCEÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
MD SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTD		45093735000145				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
	RESMA DE PAPEL A3, 75 G, 297MMX420MM. PACOTE COM 500 FOLHAS BRANCAS.					
170	RESMA DE PAPEL A4, 75 G, 210MMX297MM. PACOTE COM 500 FOLHAS BRANCAS.	REPORT	UNID	4.761,000	25,2000	119.977,20
171	RESMA DE PAPEL A4, 75G, 500 FOLHAS, PAPEL RECICLADO	ECO QUALITY	UNID	3.086,000	20,3000	62.645,80
174	TECIDO JUTA BRANCO, COM 1M DE LARGURA, TRAMA P9, PEÇA COM 10 METROS	BARATÃO DOS TÊ	UNID	19,000	132,7000	2.521,30
175	TECIDO JUTA LARANJA, COM 1M DE LARGURA, TRAMA P9, PEÇA COM 10 METROS	BARATÃO DOS TÊ	UNID	19,000	168,0000	3.192,00
176	TECIDO JUTA MARROM, COM 1M DE LARGURA, TRAMA P9, PEÇA COM 10 METROS	BARATÃO DOS TÊ	UNID	19,000	163,8000	3.112,20
177	TECIDO JUTA NATURAL, COM 1M DE LARGURA, TRAMA P9, PEÇA COM 10 METROS	BARATÃO DOS TÊ	UNID	19,000	132,7000	2.521,30
178	TECIDO JUTA PRETO, COM 1M DE LARGURA, TRAMA P9, PEÇA COM 10 METROS	BARATÃO DOS TÊ	UNID	19,000	247,5000	4.702,50
180	TECIDO JUTA ROXO, COM 1M DE LARGURA, TRAMA P9, PEÇA COM 10 METROS	BARATÃO DOS TÊ	UNID	19,000	190,4000	3.617,60
182	TECIDO JUTA VERMELHO, COM 1M DE LARGURA, TRAMA P9, PEÇA COM 10 METROS	BARATÃO DOS TÊ	UNID	19,000	200,0000	3.800,00
183	TECIDO JUTA, COR AMARELO, COM 1M DE LARGURA, TRAMA P9, PEÇA COM 10 METROS	BARATÃO DOS TÊ	UNID	19,000	168,0000	3.192,00
188	TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET 1536, ORIGINAL, PRETO, CE278A	HP	UNID	5,000	520,0000	2.600,00
189	TRENA DE 5M COM FITA DE AÇO E FREIO DUPLO	MONALIZA	UNID	27,000	25,0000	675,00
191	TRENA DIGITAL A LASER COM ALCANCE DE 40 METROS	MILESSEY	UNID	14,000	135,0000	1.890,00
192	VISOR PARA PASTA SUSPensa, TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES	DELLO	UNID	979,000	7,9000	7.734,10
<b>Subtotal:</b>						<b>\$510.893,04</b>